
 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TABOCAS DO BREJO VELHO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.655.659/0001-28 

 

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160. 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 014/2021 
 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE TABOCAS DO BREJO VELHO – BAHIA. 

O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TABOCAS DO BREJO VELHO, ESTADO DA BAHIA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 021/2021, de 05/01/2021, e observadas às 
disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; 
 

R E S O L V E:  

ADJUDICAR na data de 02/09/2021 o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 014/2021, 
conforme abaixo: 

RJ EMPREEDIMENTOS DE SANTANA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 23.821.295/0001-62, com sede na 
Rua Monteiro Lobato – n° 311 A – Centro – Santana – Bahia, com o menor valor global de R$ 421.630,00 
(Quatrocentos e vinte e um mil seiscentos e trinta reais), sendo descriminado os valores conforme 
tabela abaixo.  

 

Item Descrição dos Serviços 
Unidade de 

Trabalho 

Local do Serviço a 

ser realizados 

Qtde. 

Estimada 

de 

Serviços 

Vlr. Unit. 

p/ Unid. 

Trabalho 

Vlr. Total p/ 

Unid. 

Trabalho 

01 

SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 

por ponto, com braço 

normal, compreendendo 

substituição de lâmpada, relê 

fotoelétrico, reator ou fiação 

elétrica e o que mais for 

necessário, incluindo veículo 

de apoio. 

Ponto de 

Iluminação 

Pública (Poste 

de Energia) 

Sede do Município 2900 35,00 101.500,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

de até 20 km da sede. 

1600 40,00 64.000,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

superior de 20 km da 

sede. 

1600 45,00 72.000,00 

     

  

02 

SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 

por ponto, com braço longo 

03 (três) metros, 

compreendendo substituição 

de lâmpada, relê fotoelétrico, 

reator ou fiação elétrica e o 

que mais for necessário, 

incluindo veículo de apoio. 

Ponto de 

Iluminação 

Pública (Poste 

de Energia) 

Sede do Município 450 45,00 20.250,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

de até 20 km da sede. 

150 50,00 7.500,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

superior de 20 km da 

sede. 

200 55,00 11.000,00 

     

  

03 SERVIÇO DE Ponto de Sede do Município 150 40,00 6.000,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TABOCAS DO BREJO VELHO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.655.659/0001-28 

 

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160. 

 

INSTALAÇÃO (Conjunto 

completo por ponto), braço 

normal, compreendendo 

substituição de lâmpada, relê 

fotoelétrico, reator ou fiação 

elétrica e o que mais for 

necessário, incluindo veículo 

de apoio. 

Iluminação 

Pública (Poste 

de Energia) 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

de até 20 km da sede. 

550 42,00 23.100,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

superior de 20 km da 

sede. 

600 43,00 25.800,00 

     
 

  

04 

SERVIÇO DE 

INSTALAÇÃO (Conjunto 

completo por ponto), braço 

longo, compreendendo 

substituição de lâmpada, relê 

fotoelétrico, reator ou fiação 

elétrica e o que mais for 

necessário, incluindo veículo 

de apoio. 

Ponto de 

Iluminação 

Pública (Poste 

de Energia) 

Sede do Município 150 42,00 6.300,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

de até 20 km da sede. 

70 58,00 4.060,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

superior de 20 km da 

sede. 

60 62,00 3.720,00 

     
 

  

05 

SERVIÇOS DE 

RETIRADA DE BRAÇOS 

(Tam. Normal, incluindo 

veiculo de apoio. 

Ponto de 

Iluminação 

Pública (Poste 

de Energia) 

Sede do Município 300 28,00 8.400,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

de até 20 km da sede. 

200 33,00 6.600,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

superior de 20 km da 

sede. 

180 35,00 6.300,00 

     
 

  

06 

SERVIÇOS DE 

RETIRADA DE BRAÇOS 

(Tam. Longo, incluindo 

veiculo de apoio. 

Ponto de 

Iluminação 

Pública (Poste 

de Energia) 

Sede do Município 200 33,00 6.600,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

de até 20 km da sede. 

100 35,00 3.500,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

superior de 20 km da 

sede. 

100 38,00 3.800,00 

  

07 

SERVIÇLOS DE 

INSTALAÇÃO DE 

GAMBIARRAS E 

REFLETORES, incluindo 

veiculo de apoio. 

Ponto de 

Iluminação 

Pública (Poste 

de Energia) 

Sede do Município 50 33,00 1.650,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

de até 20 km da sede. 

50 38,00 1.900,00 

Em Localidades da 

Zona Rural num raio 

superior de 20 km da 

sede. 

50 43,00 2.150,00 

 

08 
SERVIÇO de implantação 

de padrão 

Ponto de 

Iluminação 

Pública 

Sede do Município 10 200,00 2.000,00 

Em localidade rural 

até 20 km 
20 250,00 5.000,00 

Em localidade acima 

de 20 km 
20 300,00 6.000,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TABOCAS DO BREJO VELHO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.655.659/0001-28 

 

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160. 

 

09 

Locação de 01 (um) 

caminhão Munck com cesto 

aéreo, isolado, 15 metros, 

com motorista/operador, 

para serviços de manutenção 

de iluminação pública. 

Horas 

trabalhada 
Sede/Zona Rural 100 225,00 22.500,00 

 

Valor total Proposto:  
   

 
421.630,00 

       
  
Milton da Cruz Neres - Pregoeiro  

Tabocas do Brejo Velho - Bahia, 02 de setembro de 2021. 
 

 


